Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
11.03.2014											№ 6
г. Волгодонск

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Председатель  – Н.В.Полищук
Секретарь комиссии – Е.М.Сапрыгина
Члены комиссии: Е.П.Белоглазова, Л.М.Гуркина, С.Г.Заболотских, М.В.Кочеткова, М.А.Кропотова, А.М.Малькова, О.С.Саидова, В.П.Самойлин, М.Г.Сивохина, М.В.Старинов, Е.Н.Тимохина, Е.Н.Урядникова.
Присутствовали: Я.Г.А., С.А.Прокопенко, А.В.Бычкова, И.А.Келипова, О.Г.Кичигина, Л.Л.Полищук, несовершеннолетние, родители, классные руководители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О разработке и реализации комплексных индивидуальных программ реабилитации несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении. (Информация прилагается).
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	2. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних. (Информация прилагается)
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.
Содокладчики: Бычкова Анна Викторовна – социальный педагог МОУ гимназия №5; Полищук Любовь Леонидовна – социальный педагог МОУ СОШ №9; Юрченко Наталья Юрьевна – педагог-психолог МОУ СОШ №12;
Келипова Ирина Александровна – зам.директора по учебно – воспитательной работе МОУ СОШ №24.

	3. О результатах оперативно-профилактического мероприятия «Семья». (Информация прилагается)
Докладчик: Давыдов Дмитрий Александрович, инспектор по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

	4. Рассмотрение информации из органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетней З.К.Д. и семьи Б.А.Н. (Информация прилагается)
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.
	5. О защите прав и законных интересов несовершеннолетнего А.Е.А. (Информация прилагается)
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	6. Рассмотрение дел об административных правонарушениях (подготовлено 87 дел)
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о разработке и реализации комплексных индивидуальных программ реабилитации несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.		Информацию принять к сведению.

2.СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП, Бычкову Анну Викторовну, социального педагога МОУ гимназия №5; Полищук Любовь Леонидовну, социального педагога МОУ СОШ №9; Юрченко Наталью Юрьевну, педагога-психолога МОУ СОШ №12;
Келипову Ирину Александровну, зам.директора по учебно-воспитательной работе МОУ СОШ №24 – о результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (М.В.Кочеткова):
2.1.1.	Подготовить материалы в суд об ограничении Е.Г.Д. в родительских правах в отношении несовершеннолетней дочери Д.А.
2.1.2.	Подготовить материалы в суд о лишении родительских прав С.А.С. в отношении несовершеннолетних детей В.А.Г., В.А.С., М.Ю.С..
2.2.	ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» подготовить ходатайство для оформления С.О.Ш. в ЦВИНП г.Ростов-на-Дону.
2.3.	 МОУ СОШ №12 (С.А.Симонихиной):
2.3.1.	разработать дополнительные мероприятия в индивидуальную программу реабилитации Н.Р.Ч. в срок до 25.03.2014.
2.3.2.	оказать содействие Н.Р.Ч. в получении аттестата о получении основного общего образования.
2.4.	МОУ лицей №24 (Г.В.Иванча) разработать дополнительные мероприятия в индивидуальную программу реабилитации Д.С.Ш. в срок до 25.03.2014.
3.СЛУШАЛИ:
Давыдова Дмитрия Александровича, инспектора по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»– о результатах оперативно-профилактического мероприятия «Семья». (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1.		Результаты оперативно-профилактического мероприятия «Семья» признать удовлетворительными.

4.СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении информации из органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетней З.К.Д. и семьи Б.А.Н. (Информация прилагается)
	В ходе заседания выяснилось, что семья З.К.Д. была посещена инспектором КДНиЗП по адресу: г.Волгодонск, ул.Пионерская. Беседа состоялась с О.Н.В. (бабушкой З.К.Д.). Со слов О.Н.В., ее дочь, З.И.А., вместе со своей дочерью З.К.Д. прописаны по данному адресу (адресные справки прилагаются), но около 10 лет проживают в г.Москве. В связи с изложенным, проведение профилактической работы с несовершеннолетней З.К.Д. и ее семьей по месту регистрации, не представляется возможным.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.		Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (М.В.Кочеткова):
4.1.	1.	Подготовить материалы в суд о лишении родительских прав А.Н.Б. в отношении несовершеннолетней дочери С.А.Б..
4.1.2.	 Рассмотреть возможность оформления опеки Е.И.К. над ее несовершеннолетней сестрой С.А.Б.

5.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о защите прав и законных интересов несовершеннолетнего А.Е.А. (Информация прилагается)
В ходе заседания установлено, что гражданка Я.Г.А. не препятствует общению сына с отцом А.А.Ф., положительно относится к их встречам. О случаях изменения даты и времени общения сына с отцом, Я.Г. договаривается с А.А. в устной форме.
Я.Г.А. должным образом осуществляет свои обязанности по содержанию воспитанию и обучению сына Егора, организует экскурсионные поездки с целью эстетического воспитания ребенка. В свободное от учебы время Егор посещает спортивные секции (плавание, каратэ).
В соответствии с законодательством, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска не имеет полномочия по определению и изменению порядка общения родителей (законных представителей) с детьми, установленного судом.
РЕКОМЕНДОВАНО: Я.Г.А. наладить доброжелательное отношение с А.А.Ф. в целях сохранения эмоционального и психического здоровья сына Е.

6.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении дел об административных правонарушениях в отношении:
На заседании рассмотрено 27 дел, в том числе 25 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1/2 ст.5.35
КоАП РФ
	ч.1 ст.6.10
КоАП РФ
	ч.1 ст.20.20 КоАП
РФ
	ст.20.22КоАП
РФ
	ч.4 ст.2.5 ОЗ №273-ЗС
	ч.1 ст.20.1 КоАП РФ
	Иные

	11/1
	3
	3
	3
	2
	1
	1

2 административных протокола прекращены по истечению сроков давности привлечения к административной ответственности.
Вынесены наказания 23 гражданам, из них:
- 13 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 11500 руб.;
- 10 граждан привлечены к административной ответственности в виде предупреждения.
1 несовершеннолетний поставлен на профилактический учет, 1 несовершеннолетний и 1 семья сняты с учета.

Председатель								Н.В.Полищук

Ответственный секретарь						Е.М.Сапрыгина